

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 11/2022

(từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 11 năm 2022 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Tổ chức chương trình “Liên hoan Bước nhảy tuổi trẻ lần X”, năm 2022¹. Chương trình thu hút sự tham gia của 21 đội thi đến từ các trường THPT, câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Báo VietNamnet tổ chức Lễ trao học bổng “Vì đàn em thân yêu” năm 2022².

- Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức hoạt động “Đổi rác thải nhựa qua sử dụng lấy cây xanh và quà” năm 2022³.

- Tổ chức chương trình Giáo dục kỹ năng sống cho đối tượng học sinh THCS tại Châu Thành và Gò Dầu với 2 chuyên đề: Kỹ năng khai thác và cập nhật thông tin trên mạng xã hội thời kỳ 4.0; kỹ năng sử dụng mạng Internet an toàn. Chương trình đã thu hút gần 1.000 em học sinh tham gia.

- Phối hợp Công ty Trải nghiệm và Ứng dụng tâm lý Nhân Đức tổ chức chương trình Tư vấn, hướng nghiệp năm 2022 cho các em học sinh tại Hoà Thành, chương trình có hơn 600 em học sinh tham gia.

- Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức ra mắt mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” năm 2022⁴. Chương trình diễn ra đồng loạt tại các chợ của 9/9 huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp Hãng phim Trẻ - Thành đoàn Tp. Hồ Chí Minh tổ chức chuỗi hoạt động chiếu phim “Điện ảnh trong mắt trẻ thơ”. Chuỗi hoạt động đã thu hút

¹ Giải nhất được trao cho đội Favor đến từ Trường THPT Lý Thường Kiệt, thị xã Hòa Thành; 02 giải nhì thuộc về câu lạc bộ SXY của Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh và nhóm nhảy Phù Sa thuộc CLB Thanh niên Tôn giáo xã Thái Bình, huyện Châu Thành.

² Tại buổi Lễ đã trao tặng 100 suất học bổng (mỗi suất trị giá 1 triệu đồng) và 100 phần quà (10 quyển tập trắng/phần) cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn toàn tỉnh.

³ Trong chương trình đã trao tặng 100 chậu cây xanh, 200 túi thân thiện môi trường, 100 cây viết, 100 gồm tẩy, 300 quyển tập, 200 bút chì. Tổng số rác thải nhựa thu về khoảng 150kg.

⁴ Kết quả đã trao tặng 9000 túi vải tự hủy cho người dân và các tiểu thương; phát hơn 9000 tờ rơi tuyên truyền về bảo vệ môi trường; trao 9 biển biểu trưng mô hình.

sự tham gia của **32.095** em học sinh tại các điểm trường trực thuộc trên địa bàn của 05 huyện, thị⁵.

- Tổ chức Hội nghị triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Chương trình được trực tuyến trên **137** điểm cầu, với sự tham gia của hơn **897** đoàn viên là cán bộ chủ chốt đến từ các tổ chức, cơ sở đoàn trên toàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai chuyên đề năm 2022 và trao thưởng cuộc thi “Sách - Người bạn của tôi” mùa 5, năm 2022⁶. Hội nghị triển khai chuyên đề được tổ chức trực tuyến trên **288** điểm cầu với sự tham gia của **1.440** đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh; cuộc thi “Sách - Người bạn của tôi” sau 10 tuần triển khai, cuộc thi đã nhận được 25 video, clip dự thi giới thiệu những quyển sách hay, thu hút hơn **9.800** lượt xem và tiếp cận gần **37.000** tài khoản mạng xã hội.

- Tổ chức kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022 tại các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức Chương trình Hẹn mặt ra mắt kỷ yếu lãnh đạo Đoàn - Hội - Đội qua các thời kỳ và Ban điều hành quỹ Kiều Phan, với sự tham gia của 50 Đồng chí nguyên là lãnh đạo Tỉnh đoàn qua các thời kỳ và thành viên Câu lạc bộ Cựu cán bộ Tỉnh đoàn.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2022⁷ với chủ đề “Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh – Vững tin bước qua đại dịch Covid 19 – Nâng tầm khởi nghiệp trong thời đại số”. Tại ngày hội có hơn 20 gian hàng trưng bày các mặt hàng sản phẩm từ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh do phụ nữ làm chủ đã thu hút đông đảo người dân đến mua sắm.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội các cấp đợt 2 năm 2022, có 72 học viên tham gia.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Công tác tuyên truyền, giáo dục được các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh chú trọng thực hiện, kết quả cụ thể: Tuyên truyền trực quan bằng pano, băng ron tại nơi công cộng và tại trụ sở làm việc Đoàn thanh niên các cấp trên toàn tỉnh. Kết quả một số hoạt động chính như: Kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên (LHTN) Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2022), kỷ niệm 120 năm

⁵ Huyện Tân Châu, huyện Tân Biên, huyện Dương Minh Châu, huyện Bến Cầu, thị xã Trảng Bàng.

⁶ Ban tổ chức trao 10 giải cho cá nhân có cảm nhận hay nhất về những quyển sách được giới thiệu trên fanpage của Tỉnh đoàn, youtube Tuổi trẻ Tây Ninh; 3 tập thể có số lượng ĐVTN tham gia cuộc thi nhiều nhất và 12 cơ sở đoàn có video clip giới thiệu sách hay nhận được nhiều lượt yêu thích và chia sẻ trên mạng xã hội.

⁷ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã trao vốn khởi nghiệp 90.000.000 đồng cho 03 đơn vị huyện Châu Thành, thị xã Trảng Bàng và Thành Phố Tây Ninh để hỗ trợ hội viên, phụ nữ nghèo vươn lên phát triển kinh tế.

Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân (1902 - 2022), Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Tây Bắc (1952-2022); các hoạt động phát huy chăm lo thanh niên, củng cố cơ sở Đoàn,... Kết quả đã tổ chức tuyên truyền được **639** cuộc cho hơn **37.369** lượt ĐVTN.

Các cấp bộ Đoàn tổ chức hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn; các hoạt động về nguồn, đến với địa danh lịch sử,... Kết quả đã tổ chức cuộc thi Tìm hiểu về Biển đảo Việt Nam, hội thi tìm hiểu truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đại hội Đoàn các cấp trên mạng xã hội, tuyên truyền giáo dục pháp luật,... Kết quả tổ chức được **259** cuộc, thu hút hơn **7.486** ĐVTN tham gia.

2. Các phong trào hành động cách mạng

Phong trào thanh niên tình nguyện: Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức vận động đoàn viên, thanh niên vận động xây **01** nhà nhân ái; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện được **558** đơn vị máu; tổ chức khám bệnh, phát thuốc cho **500** người dân khó khăn; vận động tặng **45** phần quà cho gia đình chính sách, **50** phần quà cho trẻ em ảnh hưởng chất độc da cam, **58** phần quà cho thanh niên yếu thế,... Tổng trị giá các phần việc hơn **170.2** triệu đồng.

Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được các cấp bộ đoàn triển khai với các hoạt động: trồng **230** cây xanh; dọn vệ sinh, bóc xóa quảng cáo được **14** km; tặng **1.000** túi bảo vệ môi trường, tổng trị giá các phần việc hơn **32** triệu đồng, thu hút hơn **1.045** lượt ĐVTN tham gia.

*** Kết quả triển khai phong trào thi đua “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”**

Trong tháng, Các cấp bộ đoàn trong tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Huy động hơn **38** lượt tình nguyện viên hỗ trợ tiêm vắc xin mũi 4; **460** lượt tình nguyện viên hỗ trợ công tác phòng chống dịch tại các chốt biên phòng.

Công tác vận động các nguồn lực hỗ trợ công tác phòng, chống Covid-19 cũng được triển khai, tổ chức tại các cấp bộ đoàn trong tỉnh.

Công tác vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ nhân dân gặp khó khăn, lao động mất việc,... cũng được các cấp bộ Đoàn thực hiện hiệu quả như: tặng **197** túi an sinh, **710** phần quà, hơn **150** suất ăn,... tổng kinh phí hơn **345** triệu đồng.

3. Các chương trình đồng hành

Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức trao vốn khởi nghiệp cho **02** ĐVTN, trị giá **20** triệu đồng; tổ chức được **01** buổi tư vấn hướng nghiệp, có **300** ĐVTN tham gia.

4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Trong tháng, các cơ sở Đoàn, Đội đã trao **170** suất học bổng, **604** phần quà, **36** xe đạp, **760** quyển tập, **50** bộ đồng phục cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổng kinh phí trên **331.1 triệu** đồng.

5. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Tổng số đoàn viên đầu tháng: 34.234 đoàn viên.
- + Kết nạp mới: 587 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 435 đoàn viên.
- + Xóa tên: 106 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 13 đoàn viên.
- + Chuyển sinh hoạt đi: 63 đoàn viên.
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **34.230** đoàn viên.

6. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam*”; Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo. Kết quả, trong tháng đã giới thiệu 42 đoàn viên ưu tú và 21 đoàn viên ưu tú được cấp ủy Đảng xem xét kết nạp Đảng.

7. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ Đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Quán triệt và xây dựng Kế hoạch năm 2022 và giai đoạn 2022 – 2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 05/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021 – 2025.

Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 12/2022

- Tổ chức Hội thi tin học cho cán bộ đoàn, công chức, viên chức tỉnh Tây Ninh năm 2022.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các hoạt động chuyên giao khoa học công nghệ và Tọa đàm với nhà khoa học trẻ tại các huyện Tân Châu, Châu Thành, Gò Dầu và thành phố Tây Ninh.

- Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tổ chức chương trình gặp gỡ đối thoại giữa đoàn viên, thanh niên tiêu biểu với Đoàn đại biểu đi dự Đại hội Đoàn toàn quốc.

- Tổ chức hội thi Rung chuông vàng và Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Phòng công tác phía nam TWD;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- MTTQ Việt Nam tỉnh (Khối trưởng);
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu VP.

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai